TERÇA-fEiRA, 10 dE mARÇo dE 20096
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA nº 365/2009-DG/CDRH, DE 06.03.2009

SERVIDOR: Lucilena Ferreira de Andrade (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 16/03 a 20/03/2009
DESTINO: Santarém
OBJETIVO: a fim de realizar levantamento das adequações
necessárias no prédio da Agência Regional de Santarém.

PORTARIA nº 366/2009-DG/CDRH, DE 06.03.2009
SERVIDOR: Jorge Luis Marques Lopes (A DISP S/ÔNUS)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 23/03 a 26/03/2009
DESTINO: Florianópolis-SC
OBJETIVO: a fim de participar da 15ª Reunião Nacional de
Coordenadores e Analistas do Sistema RENAINF, naquela
cidade.

PORTARIA nº 368/2009-DG/CDRH, DE 06.03.2009
SERVIDOR: Luiz Otávio Maciel Miranda (AST/03)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 22/03 a 28/03/2009
DESTINO: São Paulo-SP e Florianópolis-SC
OBJETIVO: a fim de participar da 2ª reunião da Comissão Nacional
da Qualidade e Produtividade da ANTP, em São Paulo-SP e do
XXXIV Encontro Nacional dos DETRAN em Florianópolis-SC.

PORTARIA nº 369/2009-DG/CDRH, DE 06.03.2009
SERVIDOR:Odenilton Santos Dias (TEC.INFORMÁTICA)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 10/03 a 15/03/2009
DESTINO: Monte Dourado
OBJETIVO: a fim de realizar serviços de manutenção, configuração
e atualização de antivírus nos equipamentos de informática.

PORTARIA nº 371/2009-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas
pela PORTARIA Nº 227/2007 – DG/PROJUR, publicada no DOE
edição nº 31.365, de 25/02/2009, e...
CONSIDERANDO a suspeita de irregularidades cometidas pelo
servidor Luiz Otávio Dias Alvarez em processos de veículos,
verificadas nos autos dos processos n° 2008/154769 e n°
2008/255994;
CONSIDERANDO os pareceres n° 7243/2008 e n° 7286/2008,
ambos proferidos pela Procuradoria Jurídica desta autarquia,
nos autos dos processos acima indicados, respectivamente, os
quais opinam pela reunião e análise conjunta dos processos que
envolvam o mesmo servidor;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância Punitiva em face do
servidor Luiz Otávio Dias Alvarez, para apurar irregularidades
supostamente cometidas pelo mesmo no atendimento aos
processos dos veículos de placas JVI-3850/PA e JUR-2962;
II - DESIGNAR os servidores GILCEMI DE CARVALHO NOBRE,
Auxiliar Técnico, matrícula nº 3264190-010, e JURACY DE
FÁTIMA AZEVEDO CASTELO BRANCO, Auxiliar Técnico, matrícula
nº 0481033024, para, sob a presidência da primeira, apurarem
esses fatos, devendo ser observadas as disposições contidas na
Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 09 de março de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EDITAL DE PEnALIDADE nº 25054114100
DEPARTAmEnTO DE TRAnSITO DO ESTADO DO PARA

EDITAL DE nOTIFICACAO DE PEnALIDADE DE
InFRACOES DE TRAnSITO

BELÉm,  29 DE JAnEIRO DE 2009
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei
Federal nr.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as tentativas
de ciencia por meio de notificacao via remessa postal,
NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo
relacionados, que estes foram autuados nas datas especificadas
tendo os referidos Autos de Infracao de Transito sido julgados
subsistentes. NO PRAZO DE 30 DIAS,
CONTADOS DA PUBLICACAO DESTE EDITAL, PODERAO

INTERPOR, POR ESCRITO, RECURSO ADMINISTRATIVO, SEM A
NECESSIDADE
DE PAGAMENTO DA INFRACAO, CONFORME OS ARTIGOS 282,
$4; 285, 286 E 287 DA LEI FEDERAL NRO. 9.503/97.
A INFRACAO PODERA SER PAGA EM QUALQUER AGENCIA DO
BANCO DO ESTADO DO PARA - BANPARA - E, OBSERVADA
A DATA DE VENCIMENTO, COM 20% DE DESCONTO (ARTIGO
284 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97). O recurso por ventura
interposto, podera ser entregue no DETRAN/SEDE, sito a Avenida
Augusto Montenegro, s/n, Km 03,
ou remetido, atraves de correspondencia, de preferencia
mediante aviso de recebimento:
Placa/UF  Nome do Infrator Dt.do Auto Hora Nr.do Auto
Descricao
KDP5134GO CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA 17/11/2008
17:28 0000233630 DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE
SEGURANCA
JUO7794PA ROSEANE MACIEL ALENCAR DE MELO   17/04/2008
09:45 0000207723 PORTAR PLACAS EM DESAC/CONTRAN
KEM9317TO IDELVAN PARRIAO MONTELO   18/10/2008
13:20 0000241706 VEIC. EM MAU EST. DE CONSERV.
JVD4679PA ROBERTO DE ALMEIDA COELHO 25/10/2008
09:24 0000241529 CONDUZIR VEICULO REGISTRADO Q N
ESTEJA DEVID LICENCIADO
JVF4121PA ANTONIO LUIZ DE SOUSA  14/11/2008 19:39
0000231397 COND MOTOC, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM
CAPACETE DE SEGURANCA
JVZ2468PA DEVANIR MARTINS 24/11/2008 16:13
0000245395 CONDUZIR VEICULO REGISTRADO Q N ESTEJA
DEVID LICENCIADO
KDS2129PA J P VASCONCELOS E CIA LTDA ME 25/11/2008
17:37 M000003305 TRANS C/ EXCESSO DE PESO
JUZ9123PA R S DOS SANTOS E CIA LTDA ME  27/11/2008
10:00 M000003314 TRANS C/ EXCESSO DE PESO
MVT1651PA R S DOS SANTOS E CIA LTDA ME  27/11/2008
13:54 M000003316 TRANS C/ EXCESSO DE PESO
CNN5397PA J PAIVA SOUZA ME 04/12/2008 05:10
M000003364 TRANS C/ EXCESSO DE PESO
JUB9274PA JOSIANE MARIA DA COSTA GOES   24/11/2008
07:00 0000238481 CONDUZIR VEICULO SEM EQUIPAMENTO
OBRIGATORIO
KCD3809PA SHIRLEY MARIA COELHO DOS SANTOS
 30/11/2008 05:03 0000238940 CONDUZIR VEIC C EQUIPAM
OBRIG INEFICIENTE/INOPERANTE
JUR6087PA IRENILDES NONATO DE SOUZA 21/11/2008
09:50 0000232197 DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
JVK0068PA RAIMUNDO LEITE DOS SANTOS 21/11/2008
10:10 0000232893 CONDUZIR VEICULO REGISTRADO Q N
ESTEJA DEVID LICENCIADO
JUP7017PA JOSE ORLANDO BARBOSA DA SILVA 21/11/2008
09:25 0000240786 CONDUZIR VEICULO REGISTRADO Q N
ESTEJA DEVID LICENCIADO
JUP7017PA JOSE ORLANDO BARBOSA DA SILVA 21/11/2008
09:25 0000240787 DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
Belém,  29 de Janeiro de 2009
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral

EDITAL DE PEnALIDADE nº 25099114100
DEPARTAmEnTO DE TRAnSITO DO ESTADO DO PARA

EDITAL DE nOTIFICACAO DE PEnALIDADE DE
InFRACOES DE TRAnSITO

BELÉm,  30 DE JAnEIRO DE 2009
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei
Federal nr.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as tentativas
de ciencia por meio de notificacao via remessa postal,
NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo
relacionados, que estes foram autuados nas datas especificadas
tendo os referidos Autos de Infracao de Transito sido julgados
subsistentes. NO PRAZO DE 30 DIAS,
CONTADOS DA PUBLICACAO DESTE EDITAL, PODERAO
INTERPOR, POR ESCRITO, RECURSO ADMINISTRATIVO, SEM A
NECESSIDADE
DE PAGAMENTO DA INFRACAO, CONFORME OS ARTIGOS 282,
$4; 285, 286 E 287 DA LEI FEDERAL NRO. 9.503/97.
A INFRACAO PODERA SER PAGA EM QUALQUER AGENCIA DO
BANCO DO ESTADO DO PARA - BANPARA - E, OBSERVADA
A DATA DE VENCIMENTO, COM 20% DE DESCONTO (ARTIGO
284 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97). O recurso por ventura
interposto, podera ser entregue no DETRAN/SEDE, sito a Avenida
Augusto Montenegro, s/n, Km 03,
ou remetido, atraves de correspondencia, de preferencia
mediante aviso de recebimento:
Placa/UF  Nome do Infrator Dt.do Auto Hora Nr.do Auto
Descricao

MVM2128TO IVONETE PEREIRA DA SILVA  17/09/2008
08:17 0000235370 COND O VEIC EM MAU ESTADO DE
CONSERVACAO
NHA3807PA MARIA DO NASCIMENTO SENA  13/11/2008
12:00 0000220975 DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
NHA3807PA MARIA DO NASCIMENTO SENA  13/11/2008
12:00 0000220991 PERMITIR COND. PESSOA S/ CNH
JVG1182PA RAIMUNDA BATISTA NUNES 10/11/2008 22:00
0000226852 DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
JUY5642PA DAVID MIRANDA JABOUR MANSUR   13/11/2008
06:17 0000245754 COND O VEIC EM MAU ESTADO DE
CONSERVACAO
JUY5642PA DAVID MIRANDA JABOUR MANSUR   13/11/2008
06:17 0000245753 DIRIGIR VEICULO SEM USAR LENTES
CORRETORAS DE VISAO
KBW7778GO APARECIDA RIBEIRO DA SILVA 14/11/2008
07:10 0000243184 DEIXAR O PASSAGEIRO DE USAR O CINTO
SEGURANCA
JVL8050PA DONIZETE DA SILVA NUNES   19/11/2008 11:30
0000236104 DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
JVL8050PA DONIZETE DA SILVA NUNES   19/11/2008 11:30
0000236105 COND MOTOC/MOTON/CICLOMOT C/ CAPACETE S/
VIS/OCULOS PROTECAO
KDH4057PA ANGELA SUELY SILVA DE OLIVEIRA   25/11/2008
09:51 0000234610 DEIXAR O PASSAGEIRO DE USAR O CINTO
SEGURANCA
JVK0814PA CLAUDIA COSTA SILVA 25/11/2008 10:17
0000234642 DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
JUD5206PA CLEBER CARLOS RIBEIRO DE SOUZA   29/11/2008
14:35 0000227192 CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
HAX7300PA HAMILTON LAZARO SOARES MARTINS   08/12/2008
08:30 0000236584 CONDUZIR VEICULO REGISTRADO Q N
ESTEJA DEVID LICENCIADO
JUD5209PA IRACEMA ARAUJO COSTA DA SILVA 02/12/2008
10:30 0000246437 DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE
SEGURANCA
JUD5209PA IRACEMA ARAUJO COSTA DA SILVA 02/12/2008
10:30 0000246438 DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
JVG7923PA LUCIANO TAVARES DA SILVA  02/12/2008
09:59 0000232618 DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
Belém,  30 de Janeiro de 2009
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:
Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral

EDITAL DE PEnALIDADE nº 2589114100
DEPARTAmEnTO DE TRAnSITO DO ESTADO DO PARA

EDITAL DE nOTIFICACAO DE PEnALIDADE DE
InFRACOES DE TRAnSITO

BELÉm,  2 DE FEVEREIRO DE 2009
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei
Federal nr.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as tentativas
de ciencia por meio de notificacao via remessa postal,
NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo
relacionados, que estes foram autuados nas datas especificadas
tendo os referidos Autos de Infracao de Transito sido julgados
subsistentes. NO PRAZO DE 30 DIAS,
CONTADOS DA PUBLICACAO DESTE EDITAL, PODERAO
INTERPOR, POR ESCRITO, RECURSO ADMINISTRATIVO, SEM A
NECESSIDADE
DE PAGAMENTO DA INFRACAO, CONFORME OS ARTIGOS 282,
$4; 285, 286 E 287 DA LEI FEDERAL NRO. 9.503/97.
A INFRACAO PODERA SER PAGA EM QUALQUER AGENCIA DO
BANCO DO ESTADO DO PARA - BANPARA - E, OBSERVADA
A DATA DE VENCIMENTO, COM 20% DE DESCONTO (ARTIGO
284 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97). O recurso por ventura
interposto, podera ser entregue no DETRAN/SEDE, sito a Avenida
Augusto Montenegro, s/n, Km 03,
ou remetido, atraves de correspondencia, de preferencia
mediante aviso de recebimento:
Placa/UF  Nome do Infrator Dt.do Auto Hora Nr.do Auto
Descricao
MOZ5261ES RENATO BRITO FAIOLI 23/10/2008 21:25
0000227319 ULTRAPASS P/ CONTRAM VEIC PARADO  FILA
JUNTO QQ IMPED A CIRC
MOZ5261ES RENATO BRITO FAIOLI 23/10/2008 21:30
0000227320 DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE
SEGURANCA
JVR3359PA NOMACOM NOBRE MATERIAIS DE CONSTRUC
LTDA  03/11/2008 20:47 0000243536 COND C/ REGIST.
ALT/DEFEITUOSO
GPZ9855ES ALICIO DUARTE MENEZES  04/11/2008 17:56
M000003152 TRANS C/ EXCESSO DE PESO
BXA8574PA L. V. TRAMONTIN - ME   03/11/2008 06:48
0000243482 COND O VEIC EM MAU ESTADO DE CONSERVACAO